PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.03.2021 г.

	№
	231

О создании межведомственной профилактической группы по обеспечению пожарной безопасности на территории города Канска
С целью обеспечения пожарной безопасности на территории города Канска, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Правительства Красноярского края от 26.01.2021 № 6, руководствуясь статьями 30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную профилактическую группу по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Межведомственной профилактической группе по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска в рамках профилактических рейдов, осуществлять комиссионный осмотр противопожарного состояния жилых помещений граждан, обращая особое внимание на места проживания многодетных, малоимущих и неблагополучных семей, лиц, состоящих на профилактическом учете, инвалидов и престарелых, одиноких граждан.

3. Межведомственной профилактической группе по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска организовать проведение обхода жилых домов индивидуальной жилой застройки и жилых помещений многоквартирных домов участниками межведомственной профилактической группы с целью обучения населения города Канска правилам пожарной безопасности, правилам безопасного пользования газовым оборудованием, электрооборудованием и печами, уделив особое внимание лицам из групп социального риска (граждане без определенного рода занятий, склонные к правонарушениям в области пожарной безопасности, одинокие престарелые граждане).

4. Утвердить положение о межведомственной профилактической группе по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Межведомственной профилактической группе по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска руководствоваться Положением о подготовке населения города Канска в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2021 - 2026 годы согласно постановлению администрации города Канска от 25.02.2021 № 126  «О подготовке населения города Канска в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности на 2021 – 2026 годы, признания утратившим силу постановления администрации города Канска от 12.02.2016 № 100».

6. Признать утратившим силу постановление администрации города Канска от 08.11.2019 № 1069 «Об утверждении состава профилактической группы по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории города Канска».
7. Ведущему специалисту отдела культуры администрации города Канска Нестеровой Н.А. опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании «Канский вестник», разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.
8. Контроль за настоящим постановлением возложить на первого заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения П.Н. Иванца.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава города Канска                                                                            А.М. Береснев
	Приложение № 1
к постановлению администрации г. Канска

от 25.03.2021 № 231

СОСТАВ

межведомственной профилактической группы

по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности

на территории Канска
Первый заместитель главы города по вопросам жизнеобеспечения (председатель межведомственной профилактической группы);
начальник Управления по делам ГО и ЧС г. Канска (заместитель председателя межведомственной профилактической группы).
главный специалист по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Управления по делам ГО и ЧС г. Канска (секретарь межведомственной профилактической группы);
Члены группы:

начальник МО МВД России «Канский» (по согласованию);

начальник ОНД по г. Канску и Канскому району (по согласованию);

начальник 10 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю                  (по согласованию);
начальник территориального отделения КГКУ УСЗН по г. Канску и Канскому району (по согласованию);

директор Канского межрайоного отделения ПАО «Красноярскэнергосбыт»               (по согласованию);

директор Восточного филиала АО «КрасЭко» (по согласованию);
директор ПК Краевого газового хозяйства «Красноярсккрайгаз»                               (по согласованию)

Исполняющий обязанности начальника
Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                                        А.Н. Ильницкий
	Приложение № 2
к постановлению администрации г. Канска

от 25.03.2021 № 231

ПОЛОЖЕНИЕ

 о межведомственной профилактической группе

по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей,

по пропаганде обеспечения пожарной безопасности

на территории Канска
1. Общие положения
1.1. Межведомственная профилактическая группа по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска (далее - Группа), создается с целью стабилизации обстановки с пожарами на территории города.

1.2. Группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Красноярского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Красноярского края, распоряжениями Главы города, постановлениями администрации г. Канска а также настоящим Положением.

2. Задачи Группы

2.1. Задачами Группы являются:

организация проведения мониторинга в сфере профилактики пожаров;

разработка и организация проведения мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и обеспечение профилактики пожаров;

изучение опыта работы по профилактике пожаров других муниципальных образований Красноярского края.

3. Права и обязанности Группы
3.1. Обязанности Группы:

подготовка рекомендаций по разработке и реализации местных планов и программ, направленных на профилактику пожаров;

проведение анализа эффективности мер по профилактике пожаров, осуществляемых на территории города;
организация пропаганды знаний по правилам пожарной безопасности с населением через проведение встреч с населением, подворовым обходом мест проживания граждан;
проведение профилактической работы с лицами, ведущими асоциальный образ жизни, лицами, находящимися в группе риска, многодетными семьями, одинокими и престарелыми гражданами.
3.2. Группа вправе:

принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся вопросов организации деятельности на территории города по профилактике пожаров;

приглашать на заседания Группы представителей организаций, расположенных на территории города, а также граждан, грубо нарушающих пожарную безопасность в жилье.

4. Состав, порядок формирования Группы и полномочия членов Группы

4.1.  Группа формируется в составе председателя Группы, секретаря Группы и иных членов Группы. Председателем Группы является Первый заместитель главы города по вопросам жизнеобеспечения.
Состав Группы утверждается постановлением администрации города Канска.
4.2. Председатель Группы:

осуществляет руководство деятельностью Группы;

утверждает, планы работы Группы и согласовывает планы заседаний Группы;

созывает заседания Группы;
утверждает повестки и состав участников заседаний Группы;

ведет заседания Группы;

подписывает протоколы заседаний Группы и другие документы, подготовленные Группой;

В случае отсутствия председателя Группы его полномочия осуществляет должностное лицо, назначенное председателем Группы.
4.3. Секретарь Группы организует:

подготовку проектов планов работы и планов заседаний Группы, проектов заседаний Группы, материалов к заседаниям Группы;

информирование членов Группы о дате, месте и времени проведения, и повестке заседания Группы, обеспечение их необходимыми материалами;

исполнение решений Группы и поручений председателя Группы.
4.4. Члены Группы могут вносить предложения по планам работы Группы и проектам повесток заседаний Группы, по порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Группы.
Члены Группы имеют право знакомиться с документами и материалами, непосредственно касающимися деятельности Группы;
Присутствие членов Группы на ее заседаниях обязательно. В случае невозможности присутствия члена Группы на заседании он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Группы.

В случае отсутствия члена Группы на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое доводится до участников заседания Группы и отражается в протоколе.

5. Организация работы и обеспечение деятельности Группы
5.1. Основной формой работы Группы являются осуществление подворового обхода населения (с согласия граждан), которые проводятся:

1 раз в год для благополучных граждан;

1 раз в квартал для лиц, ведущих асоциальный образ жизни, многодетных семей, лиц, находящихся в социально-опасном положении.
 5.2. По итогам подворных обходов составляются акты, которые рассматриваются на заседаниях Группы и при необходимости направляются в контролирующие органы. Акты составляются по форме, согласно приложению к настоящему положению.
5.3. Не реже одного раза в квартал проводится заседание Группы, в ходе которого подводятся итоги работы Группы за квартал, заслушиваются граждане, нарушающие пожарную безопасность в жилье, на производстве. По итогам заседания готовится протокол. По решению руководителя Группы могут проводиться внеочередные заседания Группы.
Исполняющий обязанности начальника

Управления по делам ГО и ЧС г. Канска                                        А.Н. Ильницкий
Приложение
к Положению о межведомственной профилактической группы
по проведению мероприятий
по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности
на территории Канска
А К Т

проверки противопожарного состояния жилого помещения

«____»__________________20___г.
___________________________________________________________________                                                    наименование населенного пункта
межведомственная профилактическая группа по проведению мероприятий по профилактике пожаров и гибели людей, по пропаганде обеспечения пожарной безопасности на территории Канска в составе:
______________________________________________________________________________________________________________________________________
провела проверку противопожарного состояния жилого помещения, находящегося по адресу: _______________________________________________

Собственник/пользователь жилого помещения___________________________

В результате проверки установлено: ____________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Рекомендовано___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи членов Группы:

Подпись собственника/пользователя жилого помещения __________________